
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 21 del 24-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 9 del 24-01-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'Art. 51 del D.L. 77/2021 dei servizi di
SUPPORTO AL RUP PER LA FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA FINANZIATA CON DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO
CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PREVISTO DALL ART. 1,
COMMA 51, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160  "MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO  RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL TORRENTE CONFORTE E
SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE".APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI
INVITO, DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI. CUP: D44D22000010001

PREMESSO CHE:
il Ministero dell'Interno con Decreto del 1 FEBBRAIO 2022 ha approvato le modalità d’istanza per
l’assegnazione, nell’anno 2022, del contributo agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, previsti
dall'art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

la richiesta va formalizzata, a pena di decadenza, esclusivamente in modalità telematica tramite la-
nuova Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF) integrata nel sistema di
Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) entro le ore 23.59 del 15 marzo 2022.
la richiesta di contributo è per una "nuova" progettazione-

CONSIDERATO CHE:
 l’amministrazione comunale ha deciso di partecipare all’iniziativa in oggetto chiedendo i contributi per la
progettazione definitiva ed esecutiva dei seguenti 3 interventi:
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO1)
ENERGETICO ED ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL’EDIFICIO COMUNALE ADIBITO
CENTRO POLIVALENTE SITO ALLA VIA S. ROCCO;
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL2)
TORRENTE CONFORTE E SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE;
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – LOCALITA’ “SERRE DI MEZZO – SANTA3)
LUCIA”;

DATO ATTO CHE:
Il tecnico dell’UTC Alessandro Cuozzo è stato nominato RUP;-
l’ing. Alessandro Cuozzo, responsabile del settore tecnico, professionista abilitato e iscritto-
regolarmente all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Avellino col n.2511, in possesso della
prevista polizza assicurativa di R.C., come prevista dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici, è stato
individuato quale PROGETTISTA per lo studio di fattibilità tecnico ed economica per gli interventi
di che trattasi;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

i tre interventi in oggetto fanno parte del programma triennale dei LL.PP. 2022/2024, annuale 2022;-
che i servizi professionali da affidare fanno parte del programma biennale 2022/2023;-
le opere di che trattasi sono nelle disponibilità dell’amministrazione e sono di interesse pubblico e-
strategico per l’Ente;

Preso atto del D.L. 10 giugno 2022 con il quale le risorse sono state assegnate, in applicazione dell’articolo
1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, ad i comuni ricadenti fra la posizione n.1 e
n.1782 dell’allegato 1, per un totale complessivo di 279.995.660,39 euro;
Preso atto del Comunicato n.2 del 28 ottobre 2022 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali che ha
previsto uno scorrimento di graduatoria andando a finanziare tutti i comuni ricadenti tra la posizione n.1783
e la posizione n.4007;

Evidenziato che per il Comune di Morra De Sanctis il progetto “MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO – RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL TORRENTE CONFORTE E
SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE” ricade in posizione N.3069 – CUP D44D22000010001 per un
importo riconosciuto pari a 286.307,00 € omnicomprensivo;
RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di Supporto al RUP per la fase di
progettazione definitiva ed esecutiva;
DATO ATTO che l’importi a base d’asta del servizio de-quo calcolato secondo il D.M.2016 è pari a
38.471,14 € oltre cassa ed IVA se dovuta;
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure tese all’affidamento dei servizi in oggetto ponendo in
essere i successivi adempimenti amministrativi finalizzati al rapido avvio delle procedure di appalto;
ATTESO

che con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-
n.91 del 19/04/2016, è stato approvato il nuovo Codice del Contratti Pubblici;
che il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il cui-
importo, al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, sia
i contratti detti “sotto soglia”;
che il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare il comma 2 dell’art. 32, dispone che,-
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
che con D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020, recante “Misure-
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178
del 16 luglio 2020, veniva introdotto un sistema derogatorio del D.Lgs. 50/2016 valido sino al
31/07/2021;
che il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge n. 108 del 29/07/2021, recante governance del-
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure, introduceva ulteriori semplificazioni normative per
l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
che considerato l’importo stimato per l’esecuzione dei servizi de-quo, pari ad € 61.314,61 oltre cassa-
ed iva se dovuta, è possibile procedere ad affidamento diretto in conformità a quanto previsto
dall’art.36, comma 2, Lett. A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett.
A) del d.l. n. 77/2021, convertito in legge 108/2021.

DATO ATTO
che in considerazione dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di gara elettroniche si procederà-
all’avvio di apposita procedura sulla piattaforma Asmecomm;
che nell’espletamento delle procedure l’Ente appaltante si è conformato ai principi di economicità,-
efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, di non discriminazione, di parità di
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione degli inviti e degli affidamenti,
tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale, così come previsto dall’art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii.;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

RILEVATO che, dato l’importo della procedura, non occorre versare un contributo da parte della stazione
appaltante all’AVCP;
VISTO il disposto dell’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;
DATO ATTO
che in ottemperanza dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali),
a) il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di Supporto al RUP per la fase di
progettazione definitiva ed esecutiva per la redazione del “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
– RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL TORRENTE CONFORTE E SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE”;
b) il contratto sarà stipulato secondo le modalità stabilite nelle forme disposte dall’art. 32 del D.Lgs. n.
50/2016;
c) che si procederà all’affidamento mediante affidamento diretto nel rispetto dell’art.36, comma 2, Lett.
A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett. A) del d.l. n. 77/2021, convertito
in legge 108/2021.;
d) che il criterio di valutazione dell’offerta sarà quello del minor prezzo di cui all’art. 36 c. 9bis del
D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO E DATO ATTO che il CUP lavori è: D48H22000080006, il CUP servizi è: D44D22000010001
servizi ed il CIG è 9618013B67;
VISTO il Decreto Sindacale N°7 del 21-12-2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore tecnico;
VISTO lo schema della lettera di invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati che anche se non
materialmente allegati alla presente ne fanno parte integrante;

VISTO
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 4;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

DI DARE AVVIO ALLE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE, ai sensi1)
dell’art.36, comma 2, Lett. A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett.
A) del d.l. n. 77/2021, convertito in legge 108/2021, attraverso la piattaforma Asmecomm tramite
l’individuazione di n° 1 O.E. in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dei servizi di
Supporto al RUP per la fase di progettazione definitiva ed esecutiva del progetto denominato ”Messa
in sicurezza del territorio – risanamento idrogeologico del torrente conforte e sistemazione strada
comunale” per l’importo a base d’asta pari ad € 38.471,14 oltre cassa ed IVA se dovuta;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di approvare lo schema di lettera di invito ed il Disciplinare di gara con relativa modulistica, che2)
anche se non materialmente allegati al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale;
che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:3)
il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di Supporto al RUP per la fase dia)
progettazione definitiva dei progetti finanziati con DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO
CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022;
la forma del contratto è quella elettronica nelle modalità stabilite nelle forme disposte dall’art.b)
32 del D.Lgs. n. 50/2016;
che si procederà all’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,c)
Lett. A) del D.LGS 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 2, lett. A) del d.l. n.
77/2021, convertito in legge 108/2021;
che il criterio di valutazione dell’offerta sarà quello del minor prezzo di cui all’art. 36 c. 9 bisd)
del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che:4)
l'onere complessivo per la realizzazione della progettazione è finanziato con i fondi del D.L. 10a)
giugno 2022 con il quale le risorse sono state assegnate, in applicazione dell’articolo 1, commi
da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, ad i comuni ricadenti fra la posizione n.1 e
n.1782 dell’allegato 1, e successivo Comunicato n.2 del 28 ottobre 2022 per un importo
ulteriore di 350milioni di euro.
la spesa trova imputazione contabile al Capitolo del redigendo Bilancio Previsionale che ospita ib)
fondi previsti dal DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO CIRCOLARE N.13 DEL
02/02/2022 annualità 2023;

di disporre che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. l’operatore economico aggiudicatario5)
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta
legge;
che per il CUP lavori è:D48H22000080006, il CUP servizi è: D44D22000010001 servizi ed il CIG è6)
9618013B67;
che il RUP è stato individuato nella persona dell’ing. Alessandro Cuozzo che, ai sensi dell’art. 6 bis7)
della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio8)
online, sul profilo internet del Comune di Morra De Sanctis (AV), nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al compente TAR Campania9)
nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 21 del 24-01-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 9 del 24-01-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall'Art. 51 del D.L. 77/2021 dei servizi di
SUPPORTO AL RUP PER LA FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA FINANZIATA CON DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO
CIRCOLARE N.13 DEL 02/02/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, PREVISTO DALL ART. 1,
COMMA 51, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160  "MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO  RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL TORRENTE CONFORTE E
SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE".APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI
INVITO, DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI. CUP: D44D22000010001

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 24-01-2023 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 24-01-2023 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 24-01-2023 al 08-02-2023.

Morra de Sanctis, 24-01-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


